UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
CAMPUS I

Ata da Septingentésima Nonagésima Primeira (791ª) Reunião Ordinária do

Conselho de Centro

Aos vinte e nove (29) dias do mês de abril do ano de dois mil e quinze (2015), 1

às quatorze horas e trinta minutos (l), na Sala de Reuniões do Centro de Ciências 2

Humanas, Letras e Artes da  Universidade Federal da Paraíba (UFPB), reuniram-3

se os membros do Conselho de Centro para deliberar sobre os seguintes pontos 4
de pauta: 1. Comunicações; 2. Homologação das atas das 781ª, 782ª 5

Reuniões Ordinárias; 3. Ordem do dia. Estiveram presentes os conselheiros, 6

professores: Mônica Nóbrega, Diretora do Centro; Rodrigo Freire de Carvalho e 7

Silva, Vice-Diretor do Centro; Giovanni da Silva de Queiroz, Chefe do 8

Departamento de Filosofia; Roberto Carlos de Assis, Chefe do Departamento de 9

Mediações Interculturais; Rubens Volpe Weyne, Chefe do Departamento de 10

Mídias Digitais; Júlio Rique Neto, chefe do Departamento de Psicologia; Anderson 11

Moebus Retondar, Coordenador do Curso de Ciências Sociais; Cláudia Cristina 12

Lago, Coordenadora do Curso de História; José Jonas Duarte, Coordenador do 13

Curso de História – Movimentos Sociais do Campo; Marie Gorett Dantas de Assis 14

Medeiros e Batista, Vice-Coordenadora do Curso de Letras a Distância – LIBRAS; 15

Rodrigo Esteves de Lima Lopes, Coordenador do Curso de Línguas Estrangeiras 16

Aplicadas a Negociações Internacionais; Cleber Morais, Coordenador do Curso 17

de Mídias Digitais; Melyssa Kelyane Cavalcanti Galdino, Coordenadora do Curso 18

de Psicologia; Camila Nathália Braga, Vice-Coordenadora do Curso de Tradução; 19

Nilse Chiapetti, Coordenadora da Clínica de Psicologia; Antônio Mendes da Silva, 20

Coordenador do SEAMPO;  Marcos Antônio Nicolau, Coordenador da Pós-21

Graduação em Comunicação; Miguel Antônio do Nascimento, Coordenador do 22

Programa de Pós-Graduação em Filosofia – Doutorado; Élio Chaves Flores, 23

Coordenador da Pós-Graduação em História, Nelson Torro Alves, Coordenador 24
do Programa de Pós-Graduação em Neurociência Cognitiva; Tereza Correia da 25

Nóbrega Queiroz, Coordenadora da Pós-Graduação em Sociologia. Após verificar 26

a existência de quórum, a Presidente do Conselho deu as boas vindas ao novo 27

coordenador do curso de Ciências Sociais, Anderson Retondar, à nova 28

coordenadora do curso de psicologia Melyssa Galdino e ao novo coordenador da 29

pós-graduação em Neurociências, Nelson Torro Alves. Em seguida, iniciou com 30
as 1. Comunicações. A) O Professor Jaldes Meneses, diretor da ADUFPB, pediu 31

a palavra para convidar os membros para uma assembleia no dia 13 de maio, a 32

ser realizada no auditório de Fonoaudiologia, a fim de discutir a questão das 33

terceirizações, OS e as possíveis implicações para o ensino, pesquisa e extensão 34

nas universidades federais, bem como a organização da campanha salarial para o 35

ano de 2015. B) A Diretoria informou realização da Reunião do CONSUNI, e 36

evidenciou a urgência da eleição de representantes do CCHLA para CONSEPE E 37

CONSUNI. C) Em seguida, apresentou o Relatório de Gestão. A professora 38

Mônica Nóbrega registrou que iria se abster da votação do relatório, pois acredita 39

que o relatório deva ser discutido, a fim de que, a partir de tal análise, possam ser 40

encaminhadas propostas para o seu melhoramento. Com o comprometimento da 41

reitora em melhorar a divulgação de tal relatório, a diretora resolveu mudar a sua 42

decisão e votou favorável à aprovação do relatório como um voto de confiança. D) 43

Logo após, passou-se à discussão sobre a distribuição de vagas do concurso 44

para servidor técnico administrativo, sobretudo observando as demandas de 45

setores como Prefeitura Universitária e PRA. Posteriormente, foi realizada 46

discussão sobre as vagas para docentes já que as vagas não pertenciam mais 47

aos departamentos, mas sim à administração central. E) Em seguida, foram 48

passados os informes sobre as reuniões de planejamento do CCHLA realizadas 49

na semana anterior. Foi formada uma comissão para discussão das ações a 50

serem implementadas. F) Na oportunidade, a Diretora do Centro lembrou aos 51

conselheiros sobre a Universidade participativa. Registrou que a Reitora estaria 52

no CCHLA para ouvir as demandas do Centro e que esperava que fossem dados 53

encaminhamentos às demandas colocadas nesse encontro. G) Um documento 54

emitido pela chefia do departamento de psicologia apresentou dúvidas sobre 55

preenchimento do PID. Foi agendada uma reunião com a Pró-reitora de 56

Graduação com os chefes de departamento para discutir e buscar soluções para 57

os problemas detectados no preenchimento do PID; O professor Marcos Nicolau 58

registrou que há incompatibilidade da carga horária do professor com o que pode 59

ser registrado no PID. Esclarecendo a questão, a diretora afirmou que o PID é 60

uma resposta à CGU, resultante dos processos de auditoria realizados na UFPB 61

durante o ano de 2014. Continuando sua fala, afirmou que a CGU quer quantificar 62

um trabalho que, em grande medida, não pode ser mensurado, tais como a 63

pesquisa e seleção de material para preparação de artigos, orientações de Pós-64

graduandos, por exemplo. O professor Felipe Almeida lembrou que a professora 65

Ana Aldrigue informou que a conta não pode passar de 40h, por questões. O 66

professor Júlio Rique Neto informou que não pode homologar os PIDs dos 67

professores de seu departamento, visto que as cargas horárias de todos os 68

professores excedem as 40 horas semanais. Continuando sua fala, o professor 69

informou que os sistemas disponíveis na universidade podem fornecer a 70

informação. Sobre o assunto, o professor Giovanni Queiroz informou que não irá 71

homologar os PIDS e que irá abrir um processo informando os problemas à 72

CPPD. O professor Rubens Weyne afirmou que aguardará a reunião com a Pró-73

Reitora e que não pode ser obrigado a assinar ou homologar um documento falso, 74

que não condiz com a realidade. E criticou a submissão da Universidade aos 75

órgãos de controle como CGU. A professora Andrea registrou o questionamento 76

sobre se os PIDs não poderiam ser enviados após a reunião com a Pró-Reitora. 77

Em seguida, o professor Rodrigo Freire informou sobre a publicação de livros 78

enviados pelo CCHLA à Editora Universitária. E que os quatorze livros que estão 79

na gráfica deviam ser entregues até o fim de maio, que quinze estavam em fase 80

de revisão, vinte e três em editoração e três estão aguardando para editoração. 81

Registrou que alguns professores não têm atendido aos chamados da editora 82

para revisar o material. Logo após, o Professor Jonas Duarte registrou a Jornada 83

Universitária pela Reforma Universitária, com o tema Reforma Agrária Hoje, cujas 84

palestras estavam sendo realizadas nas dependências do CCHLA. 85

Posteriormente, a professora Cláudia Lago comentou sobre a reunião do 86

CONSEPE. Relatou que o novo regimento da graduação foi aprovado. Com isso, 87

o aluno não poderá ‘limpar’ o CRE após nova entrada, pois a matrícula 88
permanecerá a mesma; a reposição de provas será feita mediante requerimento; 89

a partir de 2015.2 a matrícula e a implantação de disciplinas será feita via SIGAA 90

e o professor não pode fazer uma segunda avaliação sem haver divulgação das 91

notas da primeira avaliação. Falou, em seguida, do projeto piloto do PPGA para 92

gestão das coordenações e que será marcada uma reunião para o detalhamento 93
do projeto. Após o término dos informes, a reunião prosseguiu com a 2. 94

Homologação das atas das 781ª, 782ª Reuniões Ordinárias que foram 95

submetidas à apreciação do Conselho e homologadas por unanimidade. Em 96

relação aos empenhos, fez-se um levantamento do que será gasto no ano em 97

curso com a redução de 30%, embora não haja orçamento aprovado. Em 98
seguida, a presidente do Conselho passou à 3. Ordem do dia, submetendo à 99

apreciação do colegiado os seguintes processos: 01 - Processo nº 100

23074.034405/2013-81. Requerente: Universidade Estadual de Campinas. 101

Assunto: Denúncia Referente a possível ocorrência de Plágio. Observação: O 102

professor Giovanni Queiroz fez uma leitura de seu pedido de vistas sobre o 103

processo de plágio. Após a leitura do seu parecer, o professor sugeriu um 104

encaminhamento à CPPRAD para que sejam adotadas as providências cabíveis. 105

Em discussão, os professores Rubens e Julio Rique acompanham o parecer do 106

professor Giovanni Queiroz. Contudo, o professor Júlio Rique Neto achou 107

necessário analisar os atenuantes, como o estado de saúde do acusado. E acha 108

que o mesmo não deveria ser o único responsável e sim o seu orientador. O 109

professor Rubens Weyne registrou que é preciso haver algum tipo de medida, 110

pois a dissertação está disponível para consulta. A professora Socorro Barbosa 111

questionou ao professor Giovanni Queiroz e foi recomendado que o acusado 112

constitua advogado para que este faça um pedido de clemência à acusadora. 113

Parecer 1: O parecer da comissão recomendou a suspensão do diploma, dando a 114

chance ao acusado de refazer o trabalho, no prazo máximo de 90 dias, e 115

submetê-lo novamente. (01 voto favorável). Parecer 2: Pedido de vistas do 116

professor Giovanni: O processo será encaminhado à CPPRAD (O parecer de 117
vista foi aprovado por maioria de votos); 02 - Processo nº 23074.011179/2015-118

57. Enviado em: 29/02/2015. Relator (a): Marcos Nicolau. Requerente: Claudiovan 119

Ferreira da Silva.  Assunto:   Prorrogação de Prazo para Defesa de 120
Dissertação. Observação: Aprovado por unanimidade dos votos. 03 - Processo 121

nº 23074.016864/2015-70. Relator (a): Élio Flores. Requerente: Andressa Furlan 122

Ferreira.  Assunto: Recurso em face de decisão desfavorável do PPGL em 123

impugnação ao Resultado de Seleção de Mestrado. Observação: Aprovado por 124
unanimidade dos votos. 04 - Processo nº 23074.021172/2015-43. Relator (a): 125

Giovanni Queiroz. Requerente: Departamento de Psicologia Assunto: 126

Homologação do Resultado do Concurso para Professor Adjunto na Área de 127

Psicologia do Desenvolvimento e Processos Básicos (Edital n. 50/2014). 128
Observação: Aprovado por unanimidade dos votos. 05 - Processo nº 129

23074.022823/2015-12. Relator (a): Antônio Rufino. Requerente: Programa de 130

Pós-Graduação em Direitos Humanos, Cidadania e Políticas Públicas. Assunto: 131

Análise e Homologação do Novo regulamento do PPGDH. Observação: Aprovado 132
por unanimidade dos votos. 06 - Processo nº 23074.004977/2015-22. Enviado 133

em: 01/04/2015. Relator (a): Verônica Lúcia do Rego Luna. Requerente:  Raquel 134

Basílio da Cunha Dias Melo. Assunto: Progressão Funcional de Professor Adjunto 135
I para Professor Adjunto II. Observação: Aprovado por unanimidade dos votos. 07 136

- Processo nº 23074.005380/2015-03. Relator (a):  Júlio Rique Neto. Requerente: 137

Josete Marinho de Lucena. Assunto: Progressão Funcional de Professor Adjunto 138

III para Professor Adjunto IV. Observação: Aprovado por unanimidade dos votos. 139
08 - Processo nº 23074.015196/2015-63. -Relator (a): Miguel Antônio do 140

Nascimento. Requerente: Tânia Liparini Campos. Assunto: Progressão Funcional 141

de Professor Adjunto 602 para Professor Adjunto 603. Observação: Processo não 142
entregue pelo relator. 09 - Processo nº 23074.016836/2015-52. Relator (a): 143

Juvino Alves. Requerente: Ângelo Emílio da Silva Pessoa.  Assunto: Progressão 144

Funcional de Professor Adjunto I para Professor Adjunto II. Observação: 145
Aprovado por unanimidade dos votos. 10 - Processo nº 23074.016844/2015-07. 146

Enviado em: 13/04/2015. Relator (a): Maristela Andrade. Requerente: Ângelo 147

Emílio da Silva Pessoa. Assunto: Progressão Funcional de Professor Adjunto II 148
para Professor Adjunto III. Observação: Aprovado por unanimidade dos votos. 11 149

- Processo nº 23074.016848/2015-87. Enviado em: 14/04/2015. Relator (a): 150

Marcos Nicolau. Requerente: Ângelo Emílio da Silva Pessoa. Assunto: 151

Progressão Funcional de Professor Adjunto III para Professor Adjunto IV. 152
Observação: Aprovado por unanimidade dos votos. 12 - Processo nº 153

23074.018586/2015-95. Relator (a): Vinícius Meira. Requerente: Daniel Antônio 154

de Sousa Alves. Assunto: Afastamento de Curtíssima duração para o Exterior – 155

Irlanda do Norte, no período de 31 de maio a 07 de junho de 2015. Observação: 156
processo em diligência.  13 - Processo nº 23074.015612/2015-23. Relator (a): 157

Anderson Retondar. Requerente: Maria Del Pilar Roca Escalante. Assunto: 158

Afastamento de Curtíssima Duração para o Exterior – Espanha, no período de 07 159
a 21 de junho de 2015. Observação: Aprovado por unanimidade dos votos. 14 - 160

Processo nº 23074.018430/2015-12. Relator (a): Elisângela de Oliveira Inácio. 161

Daniel Antônio de Sousa Alves.  Assunto: Afastamento de Curtíssima Duração 162

para o Exterior – Irlanda do Norte, no período de 31 de maio a 07 de junho de 163
2015. Observação: processo não foi entregue pelo relator. 15 - Processo nº 164

23074.021165/2015-41. Relator (a): Wécio Pinheiro. Requerente: Bertrand de 165

Souza Lira. Assunto: Afastamento de Curtíssima Duração para o Exterior – 166

Portugal, no período de 18 a 24 de maio de 2015. Observação: Aprovado por 167
unanimidade dos votos. 16 - Processo nº 23074.018148/2015-27. Relator (a): 168

Melyssa Galdino. Requerente: Genilda Alves de Azerêdo Rodrigues. Assunto: 169

Afastamento de Curtíssima duração para o Exterior – EUA, no período de 12 de 170

junho a 24 de julho de 2015. Observação: Aprovado por unanimidade dos votos. 171
Em seguida, foram referendados os seguintes processos: 01 - APROVAÇÃO do 172

Projeto “Implementando o PNDH-3: Memória, Segurança Pública e Cultura 173

em Direitos Humanos”, apresentado ao Edital PROEXT - 2016 MEC/SESU.  174

Requerente: Maria de Nazaré Tavares Zenaide. 02 - Processo nº 175

23074.010336/2015-15. Enviado em: 30/03/2015. Relator (a): Mozart Vergetti. 176

Requerente: Sandra Helena Gurgel Dantas de Medeiros. Assunto:  Progressão 177

Funcional de Professor Adjunto II para Professor Adjunto III. Nada mais havendo 178

a tratar, a senhora presidente encerrou a reunião, da qual, eu, Meirylane Lopes da 179
Silva, Secretária Executiva ad hoc do Centro de Ciências Humanas, Letras e 180

Artes da Universidade Federal da Paraíba, lavrei a presente ata, que assino após 181

ser lida, discutida, colocada em votação e assinada pela senhora presidente e 182
pelos demais membros presentes. João Pessoa, vinte e nove de abril de dois 183

mil e quinze. 184

Mônica Nóbrega____________________________________________________ 185

Rodrigo Freire de Carvalho e Silva______________________________________ 186

Giovanni da Silva de Queiroz__________________________________________ 187

Roberto Carlos de Assis______________________________________________ 188

Rubens Volpe Weyne________________________________________________ 189

Júlio Rique Neto____________________________________________________ 190

Anderson Moebus Retondar___________________________________________ 191

José Jonas Duarte__________________________________________________ 192

Cláudia Cristina Lago________________________________________________ 193

Marie Gorett Dantas de Assis Medeiros e Batista__________________________ 194

Rodrigo Esteves de Lima Lopes________________________________________ 195

Cleber Morais______________________________________________________ 196

Melyssa Kelyane Cavalcanti Galdino 197

Camila Nathália Braga_______________________________________________ 198

Nilse Chiapetti______________________________________________________ 199

Antônio Mendes da Silva_____________________________________________ 200

Marcos Antônio Nicolau______________________________________________ 201

Miguel Antônio do Nascimento_________________________________________ 202

Élio Chaves Flores__________________________________________________ 203

Nelson Torro Alves__________________________________________________ 204

Tereza Correia da Nóbrega Queiroz_____________________________________ 205

Meirylane Lopes da Silva_____________________________________________ 206